estruturas físicas das escolas públicas do M unicípio de M anaus com o objetivo de garantir a 
educação de qualidade.  

O Município de Manaus, segundo a Secretaria M unicipal de Educação, em 

dados disponibilizados no Portal da SEM ED, possui atualmente 496 unidades de ensino, 
sendo 409 (quatrocentos e nove) unidades na Zona Urbana e 86 (oitenta e seis) unidades na 
Zona Rural nas modalidades Escolas, CM EI’s e seus anexos e 01 (uma) unidade tipo 
Creche na Zona Urbana. Muitas dessas escolas são antigas apresentando diversos 
problemas estruturais que além de prejudicar o  ensino-aprendizagem colocam em risco a